
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588 Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a BRK-CIA DE SANEAMENTO DO TOCANTIS. CNPJ nº 
25.089.509/0001-83. Data de Assinatura: 28/03/2018. Valor: R$ 
1.617,27. Justif cativa: O presente Termo de Reconhecimento de 
Dívida de DEA é referente a Fatura N° 7385772/7385773/7385774 
de prestação de Serviços de Preventiva e Corretiva dos 
Equipamentos Odontológicos do mês de Novembro/2017. 
Exercício 2017. Proc. nº 2017/545092. Orçamento: Programa: 
1425 Seguranças Pública. Atividade: 8266 – Realização de Ações 
de Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266. 
Contratada: BRK-CIA DE SANEAMENTO DO TOCANTIS. Endereço: 
312, Avenida LO 05 Lote 21 – Palmas - TO. Ordenador: RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 295768

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
PORTARIA N°064/18 DE 28 

DE MARÇO DE 2018 – GAB/DGCPCRC
CONSIDERANDO OSTERMOS DOS PROCESSOS 

N° 2018/52894 CPC-RC; E
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos prof ssionais abaixo, para exercerem funções 
neste Centro de Perícias Científ cas.
Período 01.03.2018 a 28.02.2019
ANILSON SOUSA NEVES - Motorista
EDILENE MOURA ARAUJO – Auxiliar Operacional
MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA – Auxiliar Técnico de 
Perícias
Período 20.03.2018 a 19.03.2019
ALESSANDRA FIGUEIREDO DOS SANTOS – Auxiliar Operacional
CRISTIANA SILVA CORREA BIBIANO – Auxiliar Operacional
LUIZ OSMAR PINHEIRO MODESTO – Auxiliar Técnico de Perícias
Período 01.04.2018 a 31.03.2019
DOMINGOS SAVIO PIMENTEL DE ARAUJO – Medico Legista
EDUARDO BEZERRA DOS ANJOS – Medico Legista
GERSON VALENTE DE VASCONCELOS – Medico Legista
GLAIDNEIS DIAS FERNANDES TAVARES – Médico Legista
JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS – Médico Legista
MIGUEL ANGELO BRAGA REIS – Médico Legista
PAULO HENRIQUE GOMES – Médico Legista
ROBERTO BORGES JUNIOR – Médico Legista
WANDERSON APARECIDO DELMONDES – Médico Legista
LUCIANO SOARES NERES – Auxiliar Operacional
Período 03.04.2018 a 02.04.2019
BETANIA FAGUNDES LEAL – Auxiliar Técnico de Perícias
Período 14.04.2018 a 13.04.2019
ELIELSON GUIMARÃES DE ALMEIDA – Motorista
EZEQUIEL GOMES SOARES - Motorista
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Março de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 295986

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 976/2018-DAF/CGP, DE 27/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 06, 
no Processo 2017/16160, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER o servidor CÉSAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK, 
Assistente Trânsito, matrícula 80845521/1, lotado na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 19/03 a 17/04/2018, 
referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 977/2018-DAF/CGP, DE 27/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
192748A/1 de 23/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ÂNGELA MARIA BAIA DA SILVA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 5473829/3, 
lotado na Gerência de Execução Financeira, quinze (15) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 28/02 
a 14/03/2017, conforme Laudo Médico nº 192748A/1 de 
23/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 296081

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
considerando a decisão proferida pela Comissão Permanente 
de Licitação, bem como parecer da Coordenadoria do Núcleo 
de Controle Interno, em obediência aos mandos normativos 
das Leis nº 8.666/93, resolve HOMOLOGAR o resultado 
do procedimento licitatório n° 07/2017 na modalidade 
Concorrência, cujo objeto refere-se à contratação de 
empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfica horizontal, vertical, semafórica e obras 
civis complementares nas vias do Município de Oriximiná, 
definido e detalhado com suas respectivas especificações, 
constantes nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR o objeto 
licitado em favor ETEC – EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA inscrita sob o CNPJ nº 05.856.869/0001-
56, a qual apresentou proposta no valor global de R$ 
2.069.848,36 (Dois milhões, sessenta e nove mil, oitocentos 
e quarenta e oito reais e trinta e seis centavos).
Belém, 26 de março de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 295950
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, em 
obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 
10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objeto do 
pregão eletrônico, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE”, 
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico n° 04/2018, 
cujo objeto visa Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços Técnicos e Operacionais, objetivando 
a implementação e integração do Sistema de Biometria 
de propriedade do DETRAN/PA conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos, e ADJUDICA o objeto do certame à FUNDACAO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP, 
vencedora do certame com proposta no valor global de R$ 
106.149.959,54 (cento e seis milhões, cento e quarenta e 
nove mil, novecentos e cinqüenta e nove reais e cinqüenta 
e quatro centavos).
Belém, 27 de março de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 295949
AVISO DE LICITAÇÃO, de 28/03/2018.

ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

07/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica o adiamento da abertura 
da licitação que aconteceria no dia 10 de abril de 2018, na 
modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto o Registro de Preços para eventual 
Contratação de Empresa Especializada na prestação de 
serviços de telecomunicações e transmissão de dados, através 
de uma rede de comunicação digital, determinística, privativa 
e independente, com locação de roteadores (Solução UTM/
NGFW), no-breaks, switches e f rewall, cuja f nalidade é a 
interligação corporativa das redes locais (LAN) das unidade do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará (CIRETRANS e 
Postos de Atendimento) e acesso IP (Internet Protocol) a rede 
mundial de Internet centralizada na Sede do DETRAN/PA, e 
prestação de serviço de transmissão de dados, vos e imagem 
via satélite, através de solução portátil e móvel, com locação de 
equipamentos e fornecimento de toda infraestrutura necessária 
para a solução móvel de f scalização, incluindo equipamentos 
e logística, cujas especif cações se encontram detalhadas no 
Termo de Referências e seus Anexos, bem como todas as regras 
descritas no Edital.

DATA DA ABERTURA: 13 de abril de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília-DF) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
13.04.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br. 
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro/DETRAN-PA

Protocolo: 296207

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
CONTRATO:13 - 018-FISP- Exercício: 2018:

Objeto Aquisição  50 (cinquenta) unidades de KITS para  
mergulho, para   atender   as necessidades do CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA , no valor de R$ R$ 
256.000,00 ( duzentos e cinquenta e seis mil reais).Data da 
Assinatura: 28/03/2018, Vigência: 28/03/2018 à 27/03/2019, 
oriundo a Ata nº 407/2017/CBM-MG, do Pregão Eletrônico 
- SRP  nº 407/2017 – Corpo de Bombeiro Militar de Minas 
Gerais, Processo  nº 2018/96137 – FISP, Função Programática: 
101.06.182.1425.7563,Natureza: 449052, Fonte: 0141 e P.I.: 
210.0007563E.
Contratado: EMPRESA MULTSTOCK LTDA – EPP estabelecida na 
Rua Professor Carlos Tuner, Bairro Palmeiras, Belo Horizonte, 
Minas Gerais, Fone/Fax: (54) 2291-212 CEP: 30.575-430, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 26.314.690/0001-47.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
SUELI FERREIRA DE SOUSA
MULTSTOCK LTDA – EPP

Protocolo: 295731

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2018/93330 na modalidade Convite nº 04/2018-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de obra de REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE 
JADERLÂNDIA - CASTANHAL/PA,
resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor 
da empresa ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI – EPP, CNPJ: 
03.478.057/0001-99,
com o valor global de R$ 146.929,05 (cento e quarenta e seis 
mil, novecentos e vinte e nove reais e cinco centavos).
  Belém, 28 de março de 2018.
 HOMOLOGO:           BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 295841

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 
FISP, após análise da documentação e da proposta f nanceira 
contida nos autos do processo licitatório nº 2018/93330 na 
modalidade Convite nº 04/2018-FISP,
que tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de obra de REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE 
JADERLÂNDIA - CASTANHAL/PA,
resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI – EPP, CNPJ: 03.478.057/0001-
99,
com o valor global de R$ 146.929,05 (cento e quarenta e seis 
mil, novecentos e vinte e nove reais e cinco centavos).
 Belém, 28 de março de 2018.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 295839

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2018/150           DATA 08/01/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PMPA

Descrição: ESCUDO BALÍSTICO NIVEL III-A, C/ VISOR
RP: 42553 a 42557
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA- CMT GERAL DA PMPA

Protocolo: 295979


